
“Institui gratificação para a Coordenação de 

Brasilândia D’Oeste/RO e dá outras 

–

–

–

–

–

–

–

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 11:09,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104408. Folha 2 de 4 

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 11:09,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104408. Folha 3 de 4 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 11:09,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104408. Folha 4 de 4 

Rondônia, quinta-feira, 5 de junho de 2025 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

 

 

 
 
   PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 004/GAB/2025 
  
 

"DESIGNA SERVIDORES PARA 
CONDUZIR VEÍCULO OBJETO DE 
CONVÊNIO FIRMADO COM O GOVERNO 
DO ESTADO DE RONDÔNIA POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA E DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando o repasse de 01 (um) veículo tipo caminhonete pela Secretaria 
de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social – SEAS/RO, com a finalidade 
de fortalecimento do programa Criança Protegida no âmbito dos Conselhos Tutelares 
Municipais; 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR e AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem o referido veículo, sendo responsáveis pela guarda, zelo e correta 
utilização do bem público: 

• EDSON RAFAEL BERTOLOMEU – CPF: XXX.828.XXX-XX 
• ORLANDO DA SILVA GONÇALVES – CPF: XXX.332.XXX-XX 
• VALTAIR OLIVEIRA AZEVEDO – CPF: XXX.302.XXX-XX 
• DOUGLAS FERREIRA DA SILVA – CPF: XXX.634.XXX-XX 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. 

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 04 de Junho de 2025 

 

 

CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.06.04 12:32:42 -04'00'

 

 

 
 
   PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 005/GAB/2025 
  
 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO DE 
CASTANHEIRAS/RO JUNTO AO 
SEBRAE/RO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando a necessidade de articulação institucional entre o Município de 
Castanheiras e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – 
SEBRAE/RO, para o desenvolvimento de ações voltadas ao fortalecimento da 
economia local, especialmente no apoio ao empreendedorismo e à gestão pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora ADRIANE BRANCO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 14110, para representar oficialmente o Município de Castanheiras/RO junto 
ao SEBRAE/RO, atuando como ponto focal em articulações, programas, eventos, 
capacitações e demais ações em parceria com a referida instituição. 

Art. 2º – A servidora exercerá as funções de representação sem prejuízo de suas 
atribuições legais, devendo manter o Gabinete do Prefeito informado sobre as tratativas 
e avanços decorrentes da referida representação. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. 

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 04 de Junho de 2025 

 

 

CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.06.04 12:41:11 -04'00'

 

 

 
 
   PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 005/GAB/2025 
  
 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 
REPRESENTAR O MUNICÍPIO DE 
CASTANHEIRAS/RO JUNTO AO 
SEBRAE/RO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando a necessidade de articulação institucional entre o Município de 
Castanheiras e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – 
SEBRAE/RO, para o desenvolvimento de ações voltadas ao fortalecimento da 
economia local, especialmente no apoio ao empreendedorismo e à gestão pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora ADRIANE BRANCO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 14110, para representar oficialmente o Município de Castanheiras/RO junto 
ao SEBRAE/RO, atuando como ponto focal em articulações, programas, eventos, 
capacitações e demais ações em parceria com a referida instituição. 

Art. 2º – A servidora exercerá as funções de representação sem prejuízo de suas 
atribuições legais, devendo manter o Gabinete do Prefeito informado sobre as tratativas 
e avanços decorrentes da referida representação. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. 

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 04 de Junho de 2025 

 

 

CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.06.04 12:41:11 -04'00'

 

 

 
 
   PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 004/GAB/2025 
  
 

"DESIGNA SERVIDORES PARA 
CONDUZIR VEÍCULO OBJETO DE 
CONVÊNIO FIRMADO COM O GOVERNO 
DO ESTADO DE RONDÔNIA POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA E DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS, Estado de Rondônia, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando o repasse de 01 (um) veículo tipo caminhonete pela Secretaria 
de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social – SEAS/RO, com a finalidade 
de fortalecimento do programa Criança Protegida no âmbito dos Conselhos Tutelares 
Municipais; 

RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR e AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem o referido veículo, sendo responsáveis pela guarda, zelo e correta 
utilização do bem público: 

• EDSON RAFAEL BERTOLOMEU – CPF: XXX.828.XXX-XX 
• ORLANDO DA SILVA GONÇALVES – CPF: XXX.332.XXX-XX 
• VALTAIR OLIVEIRA AZEVEDO – CPF: XXX.302.XXX-XX 
• DOUGLAS FERREIRA DA SILVA – CPF: XXX.634.XXX-XX 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE. 

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 04 de Junho de 2025 

 

 

CÍCERO APARECIDO GODOI 
          Prefeito Municipal de Castanheiras/RO 

 

CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287

Assinado de forma digital por 
CICERO APARECIDO 
GODOI:32546963287 
Dados: 2025.06.04 12:32:42 -04'00'

VILHENA 

A solenidade oficial marcou o início da 
programação que segue até o dia 7 de junho

Semana do Meio Ambiente 2025 é 
aberta oficialmente com palestra

(Da Redação) A 
Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente 
(Semma) realizou,  
na segunda-feira (2), 
a abertura oficial da 
Semana do Meio 
Ambiente 2025, com 
uma palestra com o 
tema “Rotas Tecnoló-
gicas Sustentáveis de 
Resíduos Sólidos na 
Amazônia Brasileira: 
Uma Oportunidade 
para o seu Municí-
pio”, ministrada pelo 
doutor em Biodiver-
sidade e Biotecnolo-
gia, Julio César Pinho 
Mattos no auditório 
do Sebrae. 

A Semana do 
Meio Ambiente in-
tegra a mobilização 
nacional alusiva ao 
Dia Mundial do Meio 
Ambiente, celebrado 
hoje (5), e contará 
com uma programa-
ção diversificada, 
incluindo palestras, 

Foto: Assessoria/Divulgação

trilhas ecológicas, 
visitas educativas e 
ações práticas.

Entre os destaques 
estão as trilhas ecoló-
gicas guiadas na área 
da Polícia Ambiental 
realizada nos dias 3 
e 4 de junho, a visita 
educativa ao rio Ca-
nelinha, na quinta-

-feira (5), e o pit stop 
de conscientização 
ambiental, na sexta-
-feira (6).

O encerramento 
acontece, no sába-
do (7), às 16h, no 
Parque Ecológico, 
com a premiação 
do Melhor Proje-
to Ambiental, além 

de distribuição de 
mudas de árvores e 
atividades recrea-
tivas para as crian-
ças. A programação 
completa e as ins-
crições podem ser 
conferidas no portal 
da prefeitura. Com 
informações da Se-
mcom.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N°16/2025 Empresa AGRO TD 
COMERCIO DE PLANTAS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº16/2025 
PROCESSO Nº 209/2025 
PREGÃO ELETRONICO Nº22/2025 
ORGÃO REQUISITANTE: SEMAGRI 
 
AOS TRINTA (30) DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2 0 2 5 ( DOIS MIL E  V I N T E  E  
C I N C O ) , A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 
63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, 
neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, 
senhor SERGIO VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº156/GAB/PMS/2023 e do outro 
lado a EMPRESA  AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS,  inscrita sob o CNPJ: 
21.664.553/0001-19, estabelecida na EST GUIDOVAL-DONA EUZEBIA–S/N – ZONA RURAL, 
GUIDOVAL/MG, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo 
senhor: ANDRÉ CARLOS VARELA FERNANDEZ, inscrito no CPF Nº118.236.218-48.  EM 
FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº16/2025. RESOLVE registrar os 
preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte 
integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 
de 1° de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 d e  3 1  d e  m a r ç o  2 0 2 3 .    
 
1- OBJETO: ABERTURA DE PROCESSO PARA REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS VARIADAS DE 
ENXERTO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
 

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho 
emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente 
assinada pelo responsável    da secretaria. 

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

FORNECEDOR:   AGRO TD+ COMERCIO DE PLANTAS EIRELI  
CNPJ:  21.664.553/0001-19  

ENDEREÇO:  EST GUIDOVAL - DONA EUZEBIA – S/N – ZONA RURAL 
CIDADE:  GUIDOVAL/MG 
CEP:  36515-000 
CELULAR: (32) 98899-1162 / (32) 3453-1162 
EMAIL: agrotd2015@hotmail.com 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 5 de junho de 2025 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

6
CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0006-47, 
Estabelecida a RUA MARECHAL RONDON, Nº 2904, 
SETOR 02, JARU/RO, SOLICITA O COMPARECIMEN-
TO LIVIA DANIELLE SOARES DA CONCEICAO, CPF: 
124.550.605-60 PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES 
LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) 
HORAS, O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO 
PRAZO DETERMINADO PODE SER CARACTERIZADO 
JUSTA CAUSA POR ABANDONO DE EMPREGO.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 011/2025

O agente de contratação do Município de Teixeirópolis, 
Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público 
para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos 
dispositivos da Lei Federal n°. 14.133/2021, Lei Complementar 
n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, CONTRATAÇÃO 
DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
011/2025, que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (IMPRESSÕES E 
ENCADERNAÇÕES) PARA AVALIAÇÕES DO PAIC E 
AVALIAÇÃO CRIANÇA ALFABETIZADA DAS ESCO-
LAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Abertura (sessão 
de disputa de preços) dia 10/06/2025, HORÁRIO DA FASE 
DE LANCES: das 08:30h até 14h30min (horário de Brasília). 
O valor estimado da aquisição é de: 

R$ 9.810,10 (nove mil oitocentos e dez reais e dez centavos).

O edital está disponível pelo site: https://athus4.teixeiropolis.
ro.gov.br/transparencia/processo_licitacao/modalidade/4/ 
www.licitanet.com.br, sala do Departamento de Contratações 
ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min 
às 13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais infor-
mações telefone (69) 3465-1112, cpl@teixeiropolis.ro.gov.
br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento 
de Compras.

Teixeirópolis-RO, 04 de junho de 2025.

VALDEIR ELOY DA SILVA
Agente de Contratação
Portaria N: 113/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2025 EMPRESA OSEIAS BULK 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2025 
PROCESSO Nº 209/2025 
PREGÃO ELETRONICO Nº22/2025 
ORGÃO REQUISITANTE: SEMAGRI 
 
AOS TRINTA (30) DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO) , A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, 
situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato 
representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA inscrito no CPF 
nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhor SERGIO 
VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº156/GAB/PMS/2023 e do outro lado a 
EMPRESA OSEIAS BULK,  inscrita sob o CNPJ: 999.254.352-34, estabelecida na 
LINHA 108 LOTE 393 GB 02, SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada 
FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: OSEIAS BULK inscrito no CPF Nº: 
999.254.352-34.  EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº16/2025. RESOLVE 
registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a 
fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133 de 1° de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 d e  3 1  d e  m a r ç o  2 0 2 3 .    
 
1- OBJETO: ABERTURA DE PROCESSO PARA REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MUDAS FRUTÍFERAS VARIADAS DE 
ENXERTO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS. 
 

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho 
emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente 
assinada pelo responsável    da secretaria. 

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

FORNECEDOR:  OSEIAS BULK 
CNPJ: 999.254.352-34 

ENDEREÇO: LINHA 108 LOTE 393 GB 02- zona rural 
CIDADE: SERINGUEIRAS-RO 
CEP: 76934000 
CELULAR: 69 99298-5158 
EMAIL: jsassessoria46@gmail.com 
REPRESENTANTE: OSEIAS BULK 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

Fornecedor: 
AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 21.664.553/0001-19 

 

 

Valor Total Homologado - R$ 1.799.250,00 (um milhão setecentos e noventa e nove mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         

REPRESENTANTE:  ANDRÉ CARLOS VARELA FERNANDEZ 
RG: 22.557.748-3 
CPF: 118.236.218-48 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
2 MUDA DE LIMÃO TAITI ENXERTADA NO PORTA 

ENXERTO CITRUMELO SINGLE NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

3 MUDAS DE CITRUS DE LARANJA DE VARIEDADE 
PERA RIO ENXERTADA NO PORTA ENXERO 
CITRANDARIN INDIO/RIVERSAIDE/SAN DIEGO, NO 
MINIMO 50CM DE ALTURA, EM SACOLAS 
APROPRIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

4 MUDA DE CITRUS DE POCÃ ENXERTADA NO PORTA 
ENXERTO LIMÃO CRAVO, NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

 
Fornecedor: OSEIAS BULK 
CNPJ/CPF: 999.254.352-34 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 MUDA DE CACAU ENXERTADA NO MINIMO 50CM DE 

ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS DE DIVERSAS 
VARIEDADES: CN51, PS1319, PH16, CP49, PH09, EEOP34, 
BN34 

25.000 R$ 16,9900 R$ 424.750,0000 

 
 Valor Total Homologado -R$ 424.750,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

RG:  1179753 
CPF:  999.254.352-34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

Fornecedor: 
AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 21.664.553/0001-19 

 

 

Valor Total Homologado - R$ 1.799.250,00 (um milhão setecentos e noventa e nove mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         

REPRESENTANTE:  ANDRÉ CARLOS VARELA FERNANDEZ 
RG: 22.557.748-3 
CPF: 118.236.218-48 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
2 MUDA DE LIMÃO TAITI ENXERTADA NO PORTA 

ENXERTO CITRUMELO SINGLE NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

3 MUDAS DE CITRUS DE LARANJA DE VARIEDADE 
PERA RIO ENXERTADA NO PORTA ENXERO 
CITRANDARIN INDIO/RIVERSAIDE/SAN DIEGO, NO 
MINIMO 50CM DE ALTURA, EM SACOLAS 
APROPRIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

4 MUDA DE CITRUS DE POCÃ ENXERTADA NO PORTA 
ENXERTO LIMÃO CRAVO, NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

Fornecedor: 
AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 21.664.553/0001-19 

 

 

Valor Total Homologado - R$ 1.799.250,00 (um milhão setecentos e noventa e nove mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         

REPRESENTANTE:  ANDRÉ CARLOS VARELA FERNANDEZ 
RG: 22.557.748-3 
CPF: 118.236.218-48 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
2 MUDA DE LIMÃO TAITI ENXERTADA NO PORTA 

ENXERTO CITRUMELO SINGLE NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

3 MUDAS DE CITRUS DE LARANJA DE VARIEDADE 
PERA RIO ENXERTADA NO PORTA ENXERO 
CITRANDARIN INDIO/RIVERSAIDE/SAN DIEGO, NO 
MINIMO 50CM DE ALTURA, EM SACOLAS 
APROPRIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

4 MUDA DE CITRUS DE POCÃ ENXERTADA NO PORTA 
ENXERTO LIMÃO CRAVO, NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

Fornecedor: 
AGRO TD COMERCIO DE PLANTAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 21.664.553/0001-19 

 

 

Valor Total Homologado - R$ 1.799.250,00 (um milhão setecentos e noventa e nove mil duzentos e 
cinquenta reais) 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         

REPRESENTANTE:  ANDRÉ CARLOS VARELA FERNANDEZ 
RG: 22.557.748-3 
CPF: 118.236.218-48 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
2 MUDA DE LIMÃO TAITI ENXERTADA NO PORTA 

ENXERTO CITRUMELO SINGLE NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

3 MUDAS DE CITRUS DE LARANJA DE VARIEDADE 
PERA RIO ENXERTADA NO PORTA ENXERO 
CITRANDARIN INDIO/RIVERSAIDE/SAN DIEGO, NO 
MINIMO 50CM DE ALTURA, EM SACOLAS 
APROPRIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

4 MUDA DE CITRUS DE POCÃ ENXERTADA NO PORTA 
ENXERTO LIMÃO CRAVO, NO MINIMO 50CM DE 
ALTURA, EM SACOLAS APROPIADAS. 

25.000 R$ 23,9900 R$ 599.750,0000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cplseringueiras@gmail.com 

  
  

 
Fornecedor: OSEIAS BULK 
CNPJ/CPF: 999.254.352-34 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 MUDA DE CACAU ENXERTADA NO MINIMO 50CM DE 

ALTURA, EM SACOLAS APROPRIADAS DE DIVERSAS 
VARIEDADES: CN51, PS1319, PH16, CP49, PH09, EEOP34, 
BN34 

25.000 R$ 16,9900 R$ 424.750,0000 

 
 Valor Total Homologado -R$ 424.750,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

RG:  1179753 
CPF:  999.254.352-34 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Este Termo tem por objetivo RETIFICAR o descrito nos 

ID - 24º - F26.128, ID - 25º - F26.139, 26º - F29.B7C. 
ONDE SE LÊ:
Data: 17/06/2025
Abertura da Sessão 17/06/2025
Aviso de Licitação – PE 27/2.025
LEIA-SE:
Data: 23/06/2025
Abertura da Sessão 23/06/2025
Aviso de Licitação – PE 28/2.025

Santa Luzia Ro, 03 de junho de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 618.02.12-2025/SEMAF
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/

SUPEL/2025
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em con-

formidade com o disposto no artigo 71, IV, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores; 

ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório 
acima, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, 
ESPECIALMENTE PELA LEI Nº 14.133/2021, ADJUDICA 
E HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SU-
PEL/2025, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 618.02.12-
2025/SEMAF, QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO 
01 (UM) VEÍCULO TIPO PICK UP, PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE/RO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO E TERMO DE CONVÊNIO 
Nº 606/2024/PGE -SEAS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): FIORI VEICOLO 
S.A – CNPJ: 35.715.234/0004-42, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 138.500,00 (CENTO E TRINTA E OITO MIL E QUI-
NHENTOS REAIS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM 
PUBLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 04 DE JUNHO DE 2025.

JAIR LUIZ
PREFEITO MUNICIPAL



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 5 de junho de 2025 - Correio Popular 7

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTENCIA SOCIAL – SEMTRAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 292/SEMTRAS/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 170.590 (cento e setenta mil 

e quinhentos e noventa reais)
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 

Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através de seu 
Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que se encontra instaurada a 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 61/DCL/2025, 
tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO POR ITEM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE DE PASSAGEIROS ATRAVÉS DE ÔNIBUS E MICRO 
ÔNIBUS RODOVIÁRIO POR KM RODADO, VISANDO 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/
RO, por um período de 12 (doze) meses.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 
09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 20/06/2025 

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame poderá 
ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.br/> Portal de 
Transparência > Licitações (http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes) e local www.licitanet.com.br Maiores 
informações através do telefone (0xx) -69-3623-2693/2694 ou pelo 
e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 04 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2025 
PROCESSO N° 605/SEMSAU/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, E COM DIREITO DE 
PREFERÊNCIA AS SEDIADAS LOCAL OU REGIONAL-
MENTE, ATÉ O LIMITE DE 10% (DEZ POR CENTO) DO 
MELHOR PREÇO VÁLIDO, DE ACORDO COM EDITAL

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma 
da Lei nº 14.133/21, Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, 
Lei Complementar 123/2006, Lei Compl. Municipal nº 
70/GAB/2018, Decreto Municipal no 1170/GAB/2024 e 
alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço por lote, 
que tem por objeto a Aquisição de materiais de segurança 
contra radiação, visando ser utilizado pelos profissionais 
que atuam no setor de raio-x da Unidade Hospitalar de 
Saúde do município, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Costa Marques, no valor estimado 
de R$ 7.625,73 (Sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais e 
setenta e três centavos). 

Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 23/06/2025 às 10:00hs
Para todas as referências de tempo será observado o 

horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão dispo-
níveis aos interessados através do site www.costamarques.
ro.gov.br, do portal onde será realizado a licitação www.
licitanet.com.br, do e-mail cpl@costamarques.ro.gov.
br, e na Sala da Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para 
esclarecimento de dúvidas ou informações complementares 
poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 04 de junho de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 24/GAB/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025 
PROCESSO N° 552/SEMAD/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, E COM DIREITO DE 
PREFERÊNCIA AS SEDIADAS LOCAL OU REGIONAL-
MENTE, ATÉ O LIMITE DE 10% (DEZ POR CENTO) DO 
MELHOR PREÇO VÁLIDO, DE ACORDO COM EDITAL

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da Lei 
nº 14.133/21, Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, Lei Com-
plementar 123/2006, Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, 
Decreto Municipal no 1170/GAB/2024 e alterações, a Licitação na 
Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, tipo menor preço, 
em regime de preço unitário, que tem por objeto a Aquisição de 
equipamentos diversos (Smartphone, Notebook, Drone, Câmera 
de Ação, Estabilizador para Smartphones, Microfone de lapela, 
Power Bank, mochila, SSD externo 2TB, Leitor de Cartões Micro 
SD e Cartão Micro SD), para criação de conteúdo audiovisual 
para divulgação de projetos e ações do Município, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Administração do município de 
Costa Marques, no valor estimado de R$ 54.343,00 (Cinquenta 
e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais). 

Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 24/06/2025 às 10:00hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do e-mail cpl@costamarques.ro.gov.br, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em 
dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento 
de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida 
nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 04 de junho de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 24/GAB/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

             AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
             LICITAÇÃO Nº 90010/SUPECOL/PMJP/RO/2025. 

O Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações, - SUPECOL 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados 
pelo Decreto Municipal nº 0996/2025, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento 
no Art. 74, inciso I, da Lei Federal n. 14.133/21 e suas 
alterações, em favor da empresa: 3F LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 23.484.444/0001-45, no valor total de R$ 
1.998,00 (mil novecentos e noventa e oito reais) 
referente ao Processo Administrativo n° 1-2673/2025, 
cujo o objeto é a Contratação direta tem como objeto a 
aquisição de 01 (uma) licença do software 
ORÇAFASCIO – Módulo Orçamento e 01 (uma) 
licença do Módulo Bases Adicionais, com validade de 
12 (doze) meses, permitindo o acesso simultâneo de até 
05 usuários por módulo. Informações complementares 
estão disponíveis no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná, 04 de junho de 2025. 
 

                ÂNGELO SIMÕES 
                 Agente de contratação/Pregoeiro 

                  Decreto nº 0996/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
             LICITAÇÃO Nº 90011/SUPECOL/PMJP/RO/2025. 

O Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações, - SUPECOL 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados 
pelo Decreto Municipal nº 0996/2025, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento 
no art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal n. 
14.133/21 e suas alterações, em favor da empresa: 
Municipa Gestão Cultural Capacitação e 
Consultoria LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
45.726.662/0001-81, no valor total de R$ 3.999,60 (três 
mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos), referente ao Processo Administrativo n° 
1-4251/2025, cujo o objeto é a Contratação de empresa 
especializada para ministrar curso de capacitação sobre 
a Lei Paulo Gustavo, com foco na prestação de contas 
dos recursos recebidos pelos Municípios. Informações 
complementares estão disponíveis no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná, 04 de junho de 2025. 
 

                ÂNGELO SIMÕES 
                 Agente de contratação/Pregoeiro 

                  Decreto nº 0996/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025/PMJP-RO 

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações - SUPECOL do 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo 
Decreto Municipal nº 0996/2025, Processo Administrativo 
n° 1-13411/2024 - SEMUSA, torna público, para 
conhecimento de todos os interessados, que realizará 
licitação na modalidade de PREGÃO na forma eletrônica, 
com critério de julgamento Menor Preço por ITEM, modo de 
disputa ABERTO,  para Registro de Preços cujo objeto é 
Contratação de Empresa para o fornecimento de gás 
liquefeito de petróleo (GLP) para abastecimento em botija de 
190KG (P190) com fornecimento de tanques P190 (mínimo 
de três e máximo de sete tanques), em regime comodato e 
serviço de assistência técnica (quando necessário), para 
suprir as necessidades do Hospital Dr. Claudionor Couto 
Roriz, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. Valor Total Estimado: R$ 121.880,00 (cento 
e vinte e um mil oitocentos e oitenta reais). Data de 
Abertura: 25/06/2025. Horário: 09hs30min (Horário de 
Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
outras informações no site http://transparencia.ji-
parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 04 de junho de 2025. 

HIGOR S. MEZABARBA 
Pregoeiro 

Decreto nº 0996/GAB/PMJP/2025 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 47/2025 
b) Licitação Nrº             :            55/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 04/06/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE CASA DE APOIO DO CONSORCIO 

INTERMUNICIPAL CIMCERO PARA HOSPEDAGEM DE 
PACIENTES DO MUNICIPIO DE CASTANHEIRAS QUE 
NECESSITAM DE ATENDIMENTO MEDICO, CLINICO E 
LABORATORIAL EM PORTO VELHO 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: CIMCERO- CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO LESTE DO 
ESTADO DE RONDONIA 
CNPJ/CPF: 02.049.227/0001-57 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 REPASSE RATEIO DE CONTRATO 

DE PROGRAMA 
 6 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 7.200,00 

 
Castanheiras-RO, 04 de junho de 2025.  

 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO:598/SEMECE/2025

Assunto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, 
EVENTUAL E SE NECESSÁRIA AQUISIÇÃO DE KITS 
ESCOLARES E VESTUÁRIO visando o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de educação.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇAO, CULTURA E ESPORTE.

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE, na condição 
de Prefeito e Ordenador de Despesa, homologo o processo 
supracitado, procedimento , considerando o Parecer Jurídico 
ID 253493 e as decisões da CPL ID246376 ao ID 257546, 
constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicado seu respectivo valor:
 01-  FERNANDO UNIFORMES EIRELI, inscrita 

no CNPJ sob o nº21.008.058/0001-51, no valor de R$ 
46.823,50 (quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e três reais 
e cinquenta centavos);

Nos Termos do Parecer Jurídico HOMOLOGO o presente 
procedimento, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

 
Mirante da Serra/RO, 04 de Junho de 2025.

 
JOSÉ CARLOS PEREIRA DE ANDRADE

PREFEITO
(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 5 de junho de 2025 - Correio Popular8

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 1946/2025

<Dispõe sobre a reestruturação da Central Permanente de Compras 
(CPC), no âmbito do Município de Nova Brasilândia D´Oeste/RO, e 
revoga a Lei 1861/24 e dá outras providências=.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, Estado de 
Rondônia, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a 
Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte:

LEI

Art. 1º. Fica reestruturada a Central Permanente de Compras (CPC), regulamentando 
suas competências e remuneração, no âmbito do Município de Nova Brasilândia D´Oeste - RO.

Art.2º- O Agente de Contratação será responsável pela condução dos procedimentos 
licitatórios originados no âmbito da Lei 14.133/2021 ou sua alteração, seguindo estritamente as previsões 
e regras gerais estabelecidas para cada tipo de licitação, de acordo com o normativo utilizado, no âmbito 
do respectivo processo administrativo.

Art. 3º - A Central Permanente de Compras (CPC), terá a seguinte estrutura:  

§ 1º - Agente de Contratação: que coordenará a Central Permanente de Compras, 
acumulará as funções de decidir, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento 
licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a sua 
homologação;

II - Equipe de Apoio: cujos componentes acumularão as atribuições da equipe de apoio 
do pregão e da equipe de apoio do agente de contratação.

III-O Agente ou Comissão de Contratação: os processos licitatórios, modalidade, 
concorrência, dispensa, bens ou serviços especiais, diálogos competitivos e concurso.

§ 2°- A Central Permanente de Compras será composta por até 09 (nove) membros 
titulares;

§ 3°- Desde que devidamente justificado no âmbito do processo administrativo, o 
Agente de Contratação poderá solicitar ao Secretário Municipal de Administração a convocação 
provisória de até um membro adicional para auxiliar nos trabalhos da comissão, para as licitações de maior 
complexidade que exijam profissionais com conhecimentos específicos relacionados ao objeto contratado.

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 2 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

Art. 4º - A Central Permanente de Compras ficará responsável pelos processos 
licitatórios da Administração municipal, Fundo Previdenciário de Nova Brasilândia D’ Oeste e, SAAE 
definidos nesta Lei.

Art. 5º - Compete ao Prefeito Municipal a designação da comissão de contratação, dos 
agentes de contratação e dos componentes das respectivas equipes de apoio para a condução do certame.

Parágrafo Único- Somente poderá atuar como membro de comissão de contratação, 
agente de contratação, o servidor que tenha realizado capacitação específica atestada por certificação 
inerente a função.

Art. 6º - O Agente de contratação, é o agente público designado pela autoridade 
competente, preferencialmente entre servidores efetivos dos quadros permanentes da Administração 
Pública Direta ou Indireta, em observância ao Art. 176 da Lei 14133/2021 para tomar decisões, 
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras 
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, e possui as seguintes atribuições:

I - Auxiliar, quando solicitado, na elaboração dos atos da fase interna que não são suas 
atribuições;

 II - Coordenar e conduzir os trabalhos da equipe de apoio;

 III - Receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao 
edital e aos anexos;

 IV - Iniciar e conduzir a sessão pública da licitação; 

V - Receber e examinar as credenciais e proceder ao credenciamento dos interessados;

VI - Receber e examinar a declaração dos licitantes dando ciência da regularidade 
quanto às condições de habilitação; 

VII - Verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no 
edital; 

VIII - Coordenar a sessão pública e o envio de lances e propostas;

 IX - Verificar e julgar as condições de habilitação;

 X - Conduzir a etapa competitiva dos lances e propostas; 

XI - Sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos 
de habilitação e sua validade jurídica e, se necessário, afastar licitantes em razão de vícios insanáveis; 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 3 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

XII - Receber recursos, apreciar sua admissibilidade e, se não reconsiderar a decisão, 
encaminhá-los à autoridade competente;

 XIII – Proceder à classificação dos proponentes depois de encerrados os lances; 

XIV - indicar a proposta ou o lance de menor preço e a sua aceitabilidade; 

XV- Indicar o vencedor do certame; 

XVI- no caso de licitação presencial, receber os envelopes das propostas de preço e dos 
documentos de habilitação, proceder à abertura dos envelopes das propostas de preço, ao seu exame e à 
classificação dos proponentes; 

XVII - negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor;

 XVIII - elaborar, em parceria com a equipe de apoio, a ata da sessão da licitação;

XIX - instruir e conduzir os procedimentos auxiliares e os procedimentos para 
contratação direta; 

XX - Encaminhar o processo licitatório, devidamente instruído, após a sua conclusão, 
às autoridades competentes para a homologação e contratação;

 XI - propor à autoridade competente a revogação ou a anulação da licitação; 

XXII - propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para 
apuração de responsabilidade;

XXIII - inserir os dados referentes ao procedimento licitatório e/ou à contratação direta 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no sítio oficial da Administração Pública na internet, 
e providenciar as publicações previstas em lei, quando não houver setor responsável por estas atribuições. 

Parágrafo único. O agente de contratação, contará com o apoio dos órgãos de 
assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução do 
disposto na Lei de Licitação.

Art. 7º - Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação nas etapas do 
processo licitatório

I- Responder Ofícios;

II- Auxiliar o Pregoeiro, bem como a Comissão Permanente de Contratação; 

III- Desenvolver outras atividades correlatas; 

IV- Auxiliar o Agente de Contratação na elaboração de Despachos e Termos de 
Referência; 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 4 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

V- Realizar Pesquisa de Preço; 

VI- Cadastrar Fornecedores; 

VII- Emitir Parecer Técnico nos processos licitatórios;

Art. 8º - A comissão de contratação permanente ou especial deverá ser formada por, no 
mínimo, 3 (três) membros, devendo os integrantes serem, servidores preferencialmente efetivos 
pertencentes ao quadro permanente de órgão ou entidade da Administração Pública Direta ou Indireta.

§ 1º- Caso a licitação seja realizada na modalidade diálogo competitivo, além da 
comissão de contratação poderá ser admitida a contratação de profissionais para assessoramento técnico 
da comissão.

 § 2º- Os membros da Comissão de Contratação responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela comissão, ressalvado o membro que expressar posição individual divergente 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão. 

§ 3° - A comissão de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria 
jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, a fim de subsidiar sua decisão.

 § 4º- A Central Permanente de Compras terá a gestão do Agente de Contratação efetivo 
mais antigo no quadro da CPC, que receberá uma indenização por cada homologação realizada na Central 
de Compras.

I – Poderá a critério da autoridade competente designar um agente de Contratação para 
acompanhar todos os processos de compras do Fundo Municipal de Saúde. 

Art. 9º - São competentes para designar as comissões de licitação, homologar o 
julgamento e adjudicar o objeto ao licitante vencedor, as autoridades máximas da Administração.

Art. 10º - A comissão de contratação poderá instruir os procedimentos auxiliares e os 
procedimentos para contratação direta, além daquilo que for determinado pelo Agente de Contratação.

Art. 11º - No caso da modalidade concurso e nas demais licitações que utilizam o 
critério de melhor técnica ou conteúdo artístico, o julgamento será efetuado por uma comissão especial, 
integrada por pessoas de reputação ilibada e reconhecido conhecimento da matéria em exame, agentes 
públicos ou não.

Parágrafo único. A comissão a que se refere o caput deste artigo, no caso de concurso 
para elaboração de documentos técnicos poderá, em relação à formação em arquitetura e engenharia, ser 
homogênea ou heterogénea, podendo ser constituída exclusivamente por profissionais servidores com 
formação nessas áreas.

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 5 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

Art.12. A Central Permanente de Compras (CPC) no âmbito do Município de Nova 
Brasilândia, será composta da seguinte forma:

I - 03 (três) Agentes de Contratação (preferencialmente servidores efetivos); 

II- 02 (dois) membros da Equipe de Apoio (Assessores Nível III); 

III – 01(um) membro da Equipe de Apoio (Assessor Nível I); 

IV - 03 (três) membros da Comissão de Contratação permanente ou especial (Servidores 
preferencialmente efetivos).

Parágrafo único: os membros da Equipe de Apoio poderão compor a comissão de 
contratação ou especial.

Art. 13. Ficam revogados os Itens 9.8 – Pregoeiro e 9.8.2 Pregoeiro II, do anexo I, da 
Lei 1437/2019. 

Parágrafo único: Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela 
condução do certame será designado pregoeiro.

Art. 14. O cargo do Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio serão 
remunerados pelos vencimentos.

§ 1º   Fica instituído através desta Lei, os Salários do Agente de Contratação e dos 
Membros da Equipe de Apoio de acordo com os valores constantes no ANEXO I da presente Lei.

I – Fica instituído através desta Lei, o valor correspondente a indenização que trata o 
Art. 8º § 4º da presente lei.

Art.15. Fica instituída gratificação especial aos servidores públicos municipais 
ocupantes de cargos efetivos da Administração Direta e Indireta, designados para atuarem como membro 
da Comissão Permanente de Contratação, conforme estabelecido nas Leis Federais, que regem as 
Licitações e Contratos. (ANEXO I).

§ 1º- É vedada à acumulação de Gratificação especial, caso o servidor seja designado a 
Agente de Contratação. 

§ 2º- O direito a gratificação de que dispõe esta Lei, perdurará enquanto o servidor 
estiver na qualidade de titular nas respectivas funções.

Art. 16. A gratificação disciplinada nesta Lei não será incorporada aos vencimentos do 
servidor em nenhuma hipótese, porém incidirá nos encargos sociais.

Art. 17. O servidor nomeado como do suplente da Comissão Permanente de Contratação 
quando designado para substituir seu respectivo titular fará jus a Gratificação pelos dias que substituir o 
titular. 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 6 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

Art.12. A Central Permanente de Compras (CPC) no âmbito do Município de Nova 
Brasilândia, será composta da seguinte forma:

I - 03 (três) Agentes de Contratação (preferencialmente servidores efetivos); 

II- 02 (dois) membros da Equipe de Apoio (Assessores Nível III); 

III – 01(um) membro da Equipe de Apoio (Assessor Nível I); 

IV - 03 (três) membros da Comissão de Contratação permanente ou especial (Servidores 
preferencialmente efetivos).

Parágrafo único: os membros da Equipe de Apoio poderão compor a comissão de 
contratação ou especial.

Art. 13. Ficam revogados os Itens 9.8 – Pregoeiro e 9.8.2 Pregoeiro II, do anexo I, da 
Lei 1437/2019. 

Parágrafo único: Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela 
condução do certame será designado pregoeiro.

Art. 14. O cargo do Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio serão 
remunerados pelos vencimentos.

§ 1º   Fica instituído através desta Lei, os Salários do Agente de Contratação e dos 
Membros da Equipe de Apoio de acordo com os valores constantes no ANEXO I da presente Lei.

I – Fica instituído através desta Lei, o valor correspondente a indenização que trata o 
Art. 8º § 4º da presente lei.

Art.15. Fica instituída gratificação especial aos servidores públicos municipais 
ocupantes de cargos efetivos da Administração Direta e Indireta, designados para atuarem como membro 
da Comissão Permanente de Contratação, conforme estabelecido nas Leis Federais, que regem as 
Licitações e Contratos. (ANEXO I).

§ 1º- É vedada à acumulação de Gratificação especial, caso o servidor seja designado a 
Agente de Contratação. 

§ 2º- O direito a gratificação de que dispõe esta Lei, perdurará enquanto o servidor 
estiver na qualidade de titular nas respectivas funções.

Art. 16. A gratificação disciplinada nesta Lei não será incorporada aos vencimentos do 
servidor em nenhuma hipótese, porém incidirá nos encargos sociais.

Art. 17. O servidor nomeado como do suplente da Comissão Permanente de Contratação 
quando designado para substituir seu respectivo titular fará jus a Gratificação pelos dias que substituir o 
titular. 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 6 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

Art. 18. Não terá direito a férias e percepção da gratificação, o membro que estiver 
afastado por um período superior a 30 (trinta) dias, mesmo sendo o afastamento remunerado, licença-
prêmio, Licença para tratamento de saúde e outros, uma vez que o recebimento da gratificação se vincula 
ao efetivo exercício da função designada.

Art. 19. Para fins desta Lei entende-se por Comissão Permanente de Contratação o 
grupo de servidores encarregados por um período de 12 (doze) meses, de receber, examinar e julgar os 
documentos e procedimentos relativos à realização de processos licitatórios nas modalidades previstas na 
legislação Federal. 

Art. 20. Fica assegurada a revisão geral anual dos valores da gratificação a que se refere 
a presente Lei, na mesma data e nos mesmos índices aplicados na revisão dos vencimentos dos servidores 
públicos municipais e de suas Autarquias.

 Art. 21. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária 
própria do orçamento vigente. 

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a disposição 
contrarias.

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, em 04 de junho de 2025.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
Prefeito Municipal

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 7 de 8 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

 SALÁRIOS E GRATIFICAÇÕES

FUNÇÃO SALÁRIO GRATIFICAÇÃO
Agente de Contratação R$ 5.392,82 Gestor da CPC por 

processo Homologado R$ 
100,00

Membros da Equipe de 
Apoio (Assessor Nível III)

R$ 4.009,93
–

Membro da Equipe de 
Apoio (Assessor Nível I) R$ 2.814,07

_ 

Membros da Comissão 
Permanente de Contratação –

R$ 150,00 por participação 
no processo homologado

CLODOALDO ALVES PEDROSO
Prefeito Municipal

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 04/06/2025 - 12:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/104431. Folha 8 de 8 


